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Butun  dunyo globallashuv jarayonlari sharoitida ilm-fan, texnika va madaniyat 

taraqqiyotining muhim omili sifatida ta’lim tizimlariga bo‘lgan talabni kengaytirish, 

uning mazmuni, shakl va o‘qitish uslublarini, ta’lim tizimlarida ta’lim-tarbiya 

jarayonlarini samarali tashkil etish hamda boshqarish faoliyati mexanizmlarini 

takomillashtirishga bo‘lgan ehtiyoj yanada kuchaymoqda.  

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 yil 7 fevraldagi PF-4947-sonli 

“O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar strategiyasi 

to‘g‘risida”gi, 2019 yil 8 oktyabrdagi PF-5847-sonli “O‘zbekiston Respublikasi Oliy 

ta’lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi 

hamda 2019 yil 6 sentyabrdagi PF-5812-sonli “Professional ta’lim tizimini yanada 

takomillashtirishga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi Farmonlari, 2017 yil 

20 apreldagi PQ-2909-sonli “Oliy  ta’lim  tizimini  yanada rivojlantirish chora-

tadbirlari to‘g‘risida”gi, 2017 yil 27 iyuldagi PQ-3151-sonli “Oliy ma’lumotli 

mutaxassislar tayyorlash  sifatini oshirish iqtisodiyot sohalari va tarmoqlarining 

ishtirokini yanada kengaytirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi, 2018 yil 5 iyundagi PQ-

3775-sonli Oliy ta’lim muassasalarida ta’lim sifatini oshirish va ularning mamlakatda 

amalga oshirilayotgan keng qamrovli islohotlarda faol ishtirokini ta’minlash bo‘yicha 

qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi Qarorlari, 2020 yil 7 avgustdagi 466-sonli 
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o‘rta maxsus, professonal ta’lim tizimini tartibga soluvchi normativ-huquqiy 

hujjatlarni tasdiqlash to‘g‘risida”gi Qarorlari, 2020 yil  23 sentyabrda tasdiqlangan 

637-son O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni hamda mazkur 

faoliyatga tegishli boshqa me’yoriy-huquqiy hujjatlar professonal ta’lim 

muassasalarida ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil etish va boshqarishning huquqiy 

asoslarini tashkil etadi. [1,2,3] 

2030 yilgacha mo‘ljallangan Birlashgan Millatlar Tashkiloti “Barqaror 

Taraqqiyot Dasturi”ning inklyuziv, adolatli va sifatli ta’limni ta’minlash va hayot 

davomida ta’lim olishni rag‘batlantirishga qaratilgan maqsadlari – jahon tajribasini 

o‘rganish asosida ta’lim tizimini rivojlantirish hamda takomillashtirish muhim 

ahamiyat kasb etmoqda. 

Mamlakatimizda zamonaviy ta’lim tendensiyalari asosida kasbiy ta’lim tizimini 

isloh qilish bo‘yicha keng qamrovli ishlar olib borilib, uning samaradorligini oshirish 

orqali malakali kadrlar tayyorlashga alohida e’tibor qaratilmoqda. 

Aynan, bugungi kunda professional ta’lim va uning amaliy ahamiyati, professonal 

ta’lim muassasalarida ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil etish va boshqarish masalasi eng 

dolzarb masalalardan biriga aylandi.  

Bugungi kunda hamkorlikka asoslangan holda ta’lim-tarbiya jarayonlarini 

rivojlantirish strategiyalari, ta’lim-tarbiya tizimining konseptual xususiyatlari va 

modernizasiyalashning asosiy yo‘nalishlari, ta’lim-tarbiya tizimi rivojlanishining 

zamonaviy islohotlari, ta’lim-tarbiya jarayonlari tizimining qiyosiy tahlillari va 

dinamikasiga hamda ta’lim-tarbiya jarayonlarini tashkil etish va boshqarishga 

yo‘naltirilgan ilmiy-tadqiqotlarni o‘rganish alohida e’tiborga molikdir.[4] 

Professional ta’lim muassasalaridadagi ta’lim-tarbiya jarayoni murakkab dinamik 

tizimdir. Uning har bir tashkil etuvchisi (komponenti)ni, o‘z navbatida, o‘z tarkibiy 

qismlarini ham o‘z ichiga olgan tizim sifatida ko‘rish mumkin. Ierarxiya printsipiga 

ko‘ra, har qanday tizim faqat yuqori darajadagi tizimning tarkibiy qismlaridan biridir. 

Masalan, ta’lim-tarbiya jarayonlarining har bir bosqichi unga nisbatan element bo‘lib, 

o‘zi quyi tizimli shakllanishlarga nisbatan tizimni ifodalaydi. Har qanday tizim ma’lum 

bir muhitdan tashqarida mavjud bo‘lolmaydi, uni faqat ikkinchisi bilan o‘zaro aloqada 

tushunish mumkin. 

Shuning uchun ham ta‘lim-tarbiya jarayonini tahlil qilishda tizimli yondashuv 

tizimning atrof-muhit bilan o‘zaro ta’sirini o‘rganishni o‘z ichiga oladi. Tizim 

elementlarining ma’lum bir to‘plamini o‘rganish zarur, ammo bu faqat elementlar va 

tizimni harakatda ko‘rganimizda amalga oshirilishi mumkin. Bu ularning jarayondagi 

ishtirokini qayd etish zarurligini anglatadi, ya’ni. vaqt o‘tishi bilan doimiy o‘zgarishda 

bo‘ladi. 
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Shuning uchun ham ta’lim-tarbiya jarayoni dinamik tizim sifatida qaraladi. 

Ta’lim-tarbiya jarayonlarini dinamikada ko‘rib chiqish uning qanday paydo bo‘lganini, 

rivojlanganligini va kelajakda uni yanada rivojlantirish yo‘llarini aniqlashni anglatadi.  

Ta’lim-tarbiya jarayonlarini tahlil qilishda nafaqat jarayon, balki uni 

tayyorlaydigan barcha bosqichlar ham o‘rganiladi. Ta’lim-tarbiya jarayonlaridagi 

tizimlarni aniqlash va tahlil qilish uchun ko‘plab mezonlar mavjud. 

Zamonaviy nazariy pedagogikada eng mashhurlari - maqsad va vazifalar 

mezonlari, o‘quv jarayonining mazmuni, uning yuzaga kelish shartlari, o‘qituvchilar 

va talabalarning o‘zaro ta’siri, qo‘llaniladigan usullar, o‘quv jarayonining o‘ziga xos 

xususiyatlariga ko‘ra qurilgan o‘quv jarayoni tizimlarining modellari, ta'lim faoliyati 

shakllari, jarayonning vaqt bo‘yicha rivojlanish bosqichlari (bosqichlari) va 

boshqalar.[5] 

Bizning fikrimizcha ta’lim-tarbiya jarayonlarida maqsad va vazifalarga (maqsadli 

mezon) ko‘ra, ta’lim-tarbiya jarayonlarining tuzilishi - bu jarayonlar hal qilishga 

qaratilgan vazifalar to‘plami (ketma-ketligi)dir. Ta‘lim-tarbiyaning ko‘plab maqsadlari 

bor, shuning uchun bu mezonni to‘ldirish kerak. Masalan, ta‘lim-tarbiya jarayonari 

sodir bo‘ladigan voqe’lik sohasini - oila, maktabgach ta’lim muassasasi, maktab, kasb-

hunar maktabi, texnikum, oliy ta’lim, armiya va boshqalarni ko‘rsatish kerak. 

Professional ta’lim muassasalarida ta’lim-tarbiya jarayoni samaradorligini 

oshirishda quyidagilarga alohida e’tibor qaratish lozim. 

- professional ta’lim muassasalari rahbarlari boshqaruv faoliyati va ularga 

qo‘yilgan zamonaviy talablarni o‘rganish; 

- professional ta’lim muassasalarida ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil etish va 

boshqarishga zamonaviy yondashuvlarni o‘rganish va tahlil qilish;  

- professional ta’lim-tarbiya jarayonini boshqarishning  mazmuni, pedagogik 

shart-sharoitlari, vositalari va usullarini tahlil qilish; 

- professional ta’lim muassasalarida ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil etish va 

boshqarishga oid xorijiy mamlakatlar tajribalarini o‘rganish va tahlil qilish; 

- professonal ta’lim muassasalarida ta’lim-tarbiya jarayonlarini tashkil etish va 

boshqarishning zamonaviy modelini yaratish; 

- ta’lim-tarbiya jarayonlari samaradorligini  oshirishda talabalarda mustahkam 

milliy e’tiqodni shakllantirish. 

  Eʼtiqod — dunyoqarash negizida aks etuvchi ijtimoiy-falsafiy, huquqiy, 

maʼnaviy-axloqiy, estetik iqtisodiy va ekologik bilimlarning takomillashgan 

koʻrinishi; muayyan gʻoyaga boʻlgan ishonch. 

E’tiqod - bu hayotda tayanch va yo‘l-yo‘riq bo‘lib xizmat qiladigan muayyan 

tamoyillar va dunyoqarashlarga asoslangan qat’iy qarashlar va pozitsiyalar.  

 E’tiqodsiz to‘liq shaxs bo‘lmaydi. E’tiqodlar uzoq muddatli ta’lim-tarbiyaning 

natijasidir. Ammo uning dastlabki bosqichlarida ham e’tiqodlar muhim rol o‘ynaydi. 
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Talaba nafaqat ma’lum bir xatti-harakatning afzalliklari (yoki zarari) nima ekanligini 

tushunishi, balki ularga (birinchi misollar bilan) ishonch hosil qilishi kerak. Agar bu 

unga ko‘rsatilmasa, faqat cheksiz tushuntirilsa va rag‘batlantirilsa, unda ta’lim-tarbiya 

jarayonlarii sekin rivojlanadi va har doim ham ijobiy natijaga erishmaydi. Keling, 

oddiy misol keltiraylik. 

Bolalar bog‘chasida va hatto maktabda ham barcha bolalar o‘qituvchilarga salom 

aytish kerakligini bilishadi. Nega hamma buni qilmaydi? Ishonmagan. Buni qilish 

kerakligi haqida etarli dalillar yo‘q edi. Ta’lim va tarbiya birinchi bosqichda - bilimda, 

keyingi bosqichda esa – e’tiqodda to‘xtadi. Tuyg‘ularni shakllantirish ta’lim-tarbiya 

jarayonlarining yana bir ajralmas va juda muhim tarkibiy qismidir. 

Insoniy his-tuyg‘ularsiz, qadimgi odamlar ta’kidlaganidek, insonning haqiqatni 

izlashi mumkin emas. Har bir narsa tajribaga ega bo‘lishi kerak va juda muhim. Befarq 

odamni hatto o‘zini o‘zi tarbiyalashga undash mumkin emas, ayniqsa, bu qiyinchilik 

va qiyinchiliklar bilan bog‘liq bo‘lsa.  

Pedagoglar o‘z his-tuyg‘ularini yuksaltirish va ularga tayanish orqaligina talab 

qilinadigan me’yor va qoidalarni to‘g‘ri va tez idrok etishga erishadilar. Ta’lim-tarbiya 

jarayonlarining asosiy bosqichi - bu faoliyatdir. 

Ta’lim amaliyotida u doimo qarashlar, e’tiqodlar va his-tuyg‘ularning 

shakllanishi bilan birlashadi. Pedagogik jihatdan maqsadga muvofiq, to‘g‘ri yo‘lga 

qo‘yilgan faoliyatning o‘quv-tarbiyaviy jarayon tuzilmasida o‘rni qanchalik katta 

bo‘lsa, ta’lim samaradorligi shunchalik yuqori bo‘ladi. Bu ta’limning umumiy 

qonuniyatlaridan biridir. 

Xulosa qilib shuni aytishimiz mumkinki, professional ta’lim muassasalarida  

ta’lim-tarbiya jarayonlari samaradorligini oshirish yuqoridagi tavsiyalarga asoslangan 

holda ta’lim-tarbiya jarayonlarini tashkil etishni va yuqori saviyada boshqarishni 

taqozo etadi. Tashkil etish va boshqarishdan biriga etarli e’tibor qaratilmasligi 

ko‘zlangan maqsadga to‘liq erishilmasligiga sabab bo‘ladi.  
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